1

	TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN THAN CAO SƠN-TKV

Số                   /TTr-TCS-HĐQT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cẩm Phả, ngày  15  tháng  4  năm 2025

TỜ TRÌNH

V/v thông qua báo cáo tài chính năm 2024 đã kiểm toán
Kính gửi: Đại hôi đồng cổ đông Công ty CP Than Cao Sơn - TKV
- Căn cứ Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty cổ phần Than Cao Sơn-TKV đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua ngày 26/4/2023;

- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2024 đã được kiểm toán;

   - Căn cứ văn bản số 2058/TKV-TCNS ngày 14/4/2025 V/v Tổ chức Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2025 Công ty CP Than Cao Sơn - TKV của Tập đoàn Công nghiệp Than – Khoáng sản Việt Nam;

HĐQT Công ty trình và đề nghị Đại hội đồng cổ đông thông qua Báo cáo tài chính năn 2024 đã được kiểm toán với một số chỉ tiêu chính như sau;

A - Tình hình tài chính

        ĐVT: Đồng
	Chỉ tiêu
	Số cuối năm
	Số đầu năm

	I-Tài sản ngắn hạn
	1.498.503.637.306
	1.487.702.217.267

	1. Tiền & Các khoản tương đương tiền
	800.433.496
	642.081.201

	2. Đầu tư tài chính

	3. Các khoản phải thu
	891.522.070.273
	1.058.026.740.626

	4. Hàng tồn kho
	462.357.683.840
	271.745.556.252

	5. Tài sản ngắn hạn khác
	143.823.449.697
	157.287.839.188

	II - Tài sản dài hạn
	1.152.867.846.680
	922.125.726.209

	1. Các khoản phải thu dài hạn
	191.157.836.203
	176.556.283.484

	2. Tài sản cố định
	783.261.604.834
	613.843.906.721

	Nguyên giá tài sản cố định
	4.926.106.763.441
	5.437.450.373.196

	Giá trị hao mòn luỹ kế
	     (4.142.845.158.607)
	  (4.823.606.466.475)

	3.Chi phí xây dựng cơ bản dở dang
	27.303.197.631
	21.959.500.656

	4. Các khoản đầu tư tài chính dài hạn

	5. Tài sản dài hạn khác
	151.145.208.012
	109.766.035.348

	III- Nợ phải trả
	1.580.784.371.402
	1.305.987.584.130

	1. Nợ ngắn hạn
	1.325.354.371.402
	1.120.913.117.381

	2. Nợ dài hạn
	255.430.000.000
	185.074.466.749

	IV- Vốn chủ sở hữu
	1.070.587.112.584
	1.103.840.359.346

	1. Vốn đầu tư của chủ sở hữu
	428.467.730.000
	428.467.730.000

	Trong đó : Vốn góp của Nhà Nước
	279.098.070.000
	279.098.070.000

	2. Thặng dư vốn cổ phần

	3. Vốn khác của chủ sở hữu

	4. Quỹ khác thuộc vốn chủ sở hữu

	5. Chênh lệch tỷ giá hối đoái

	6. Quỹ đầu tư phát triển
	347.301.834.273
	263.165.390.317

	7. Quỹ dự phòng tài chính

	8. Lợi nhuận chưa phân phối
	294.817.548.311
	412.207.239.029

	 - LNST chưa phân phối lũy kế đến cuối kỳ trước
	164.797.681.073
	124.282.817.205

	 - LNST chưa phân phối kỳ này
	130.019.867.238
	287.924.421.824

B- Kết quả kinh doanh

1. Doanh thu, thu nhập khác: 9.494.454.884.314 đồng

2. Lợi nhuận trước thuế: 163.002.807.504 đồng

3. Lợi nhuận sau thuế: 130.019.867.238 đồng

C- Các chỉ tiêu khác
1. Tỷ suất lợi nhuận/doanh thu: 1,73%

2. Lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (ROE): 11,96%

3. Lợi nhuận sau thuế/ Tổng tài sản (ROA): 5,14%

4. Tổng quỹ lương: 655.901.000.000 đồng

Trong đó Lương của người quản lý: 3.774.816.000 đồng
5. Số lao động bình quân trong năm 3.282 người
Kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua./.
	Nơi nhận:
- Các ủy viên HĐQT, BKS;
- Các Đại biểu cổ đông;
- Lưu: VP HĐQT.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

UV HĐQT - GIÁM ĐỐC
Phạm Quốc Việt

DỰ THẢO